
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 1 회 일반회계 보건위생과

부서: 보건위생과
정책: 공공보건기관 운영지원
단위: 선진화된 보건행정 구축 (단위:천원)

보건위생과 7,080,916 6,500,473 580,443

국 795,828 552,545 243,283

균 23,680 23,680 0

기 931,045 919,271 11,774

도 711,406 509,486 201,920

시 4,618,957 4,495,491 123,466

공공보건기관 운영지원 5,520,035 5,067,210 452,825

국 520,559 342,276 178,283

균 23,680 23,680 0

기 858,202 847,106 11,096

도 584,804 415,384 169,420

시 3,532,790 3,438,764 94,026

선진화된 보건행정 구축 1,963,754 1,886,554 77,200

균 23,680 23,680 0

기 1,393 1,393 0

도 5,919 5,919 0

시 1,932,762 1,855,562 77,200

보건지소 관리 538,001 534,801 3,200

301 일반보전금 287,900 284,700 3,200

14 기타보상금 287,900 284,700 3,200

◐공중보건의 진료활동 장려금
231,200 228,000 3,200

보건진료소 관리 546,336 506,336 40,000

405 자산취득비 109,450 69,450 40,000

01 자산및물품취득비 109,450 69,450 40,000

◐보건진료소 보건의료장비 구입
100,000 60,000 40,000

보건시설사업 580,331 546,331 34,000

405 자산취득비 34,000 0 34,000

01 자산및물품취득비 34,000 0 34,000

◐책상 외 8종 물품 구입 34,000 0 34,000

감염병 예방관리 2,562,888 2,528,463 34,425

국 7,083 0 7,083

기 852,509 841,413 11,096

도 254,370 254,950 △580

시 1,448,926 1,432,100 16,826

지자체 결핵진단 검사지원(보조) 14,166 14,166 0

국 7,083 0 7,083

기 0 7,083 △7,083

도 2,125 2,125 0

시 4,958 4,958 0

307 민간이전 14,166 14,166 0

국 7,083 0 7,083
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231,200,000원

5,000,000원*20대

34,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 보건위생과
정책: 공공보건기관 운영지원
단위: 감염병 예방관리 (단위:천원)

기 0 7,083 △7,083

도 2,125 2,125 0

시 4,958 4,958 0

01 의료 및 회복비 14,166 14,166 0

◐지자체 결핵진단 검사지원 0 14,166 △14,166

기 0 7,083 △7,083

도 0 2,125 △2,125

시 0 4,958 △4,958

◐지자체 결핵진단 검사지원
14,166 0 14,166

국 7,083 0 7,083

도 2,125 0 2,125

시 4,958 0 4,958

보건소 결핵관리사업(보조) 84,182 47,824 36,358

기 42,091 23,912 18,179

도 4,331 4,331 0

시 37,760 19,581 18,179

101 인건비 36,358 0 36,358

기 18,179 0 18,179

시 18,179 0 18,179

04 기간제근로자등보수 36,358 0 36,358

◐기간제근로자(결핵관리전담요원) 인건비
36,358 0 36,358

기 18,179 0 18,179

시 18,179 0 18,179

201 일반운영비 6,250 8,250 △2,000

기 3,125 4,125 △1,000

시 3,125 4,125 △1,000

01 사무관리비 6,250 8,250 △2,000

◐일반수용비 6,000 8,000 △2,000

Ο결핵역학조사 홍보 및 검체 배송
6,000 8,000 △2,000

기 3,000 4,000 △1,000

시 3,000 4,000 △1,000

307 민간이전 35,574 33,574 2,000

기 17,787 16,787 1,000

도 4,331 4,331 0

시 13,456 12,456 1,000

01 의료 및 회복비 35,574 33,574 2,000

◐결핵약품 및 기자재 구입
6,704 4,704 2,000

기 3,352 2,352 1,000

시 3,352 2,352 1,000

전북형 노인결핵 검진사업(보조) 16,320 18,253 △1,933
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0원

14,166,000원

36,358,000원

6,000,000원

6,704,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 보건위생과
정책: 공공보건기관 운영지원
단위: 감염병 예방관리 (단위:천원)

도 4,896 5,476 △580

시 11,424 12,777 △1,353

307 민간이전 16,320 18,253 △1,933

도 4,896 5,476 △580

시 11,424 12,777 △1,353

01 의료 및 회복비 16,320 18,253 △1,933

◐전북형 노인결핵 검진사업
16,320 18,253 △1,933

도 4,896 5,476 △580

시 11,424 12,777 △1,353

감염병 대응관리 417,617 76,417 341,200

국 171,200 0 171,200

기 4,300 4,300 0

도 171,600 1,600 170,000

시 70,517 70,517 0

코로나19 격리입원치료비 지원(보조) 340,000 0 340,000

국 170,000 0 170,000

도 170,000 0 170,000

307 민간이전 340,000 0 340,000

국 170,000 0 170,000

도 170,000 0 170,000

01 의료 및 회복비 340,000 0 340,000

◐코로나19 격리입원치료비 지원
340,000 0 340,000

국 170,000 0 170,000

도 170,000 0 170,000

코로나19 검사 양성자 조사감시 사업(보조) 1,200 0 1,200

국 1,200 0 1,200

307 민간이전 1,200 0 1,200

국 1,200 0 1,200

01 의료 및 회복비 1,200 0 1,200

◐코로나19 검사 양성자 조사감시
1,200 0 1,200

국 1,200 0 1,200

투명하고 안전한 식의약 관리정착 1,246,695 1,115,535 131,160

국 275,269 210,269 65,000

기 40,320 40,320 0

도 126,602 94,102 32,500

시 804,504 770,844 33,660

의,약업무 관리 590,070 458,910 131,160

국 65,000 0 65,000

기 40,320 40,320 0

도 32,500 0 32,500

시 452,250 418,590 33,660
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16,320,000원

340,000,000원

1,200,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 보건위생과
정책: 투명하고 안전한 식의약 관리정착
단위: 의,약업무 관리 (단위:천원)

의약업소 관리 25,600 24,440 1,160

307 민간이전 1,160 0 1,160

01 의료 및 회복비 1,160 0 1,160

◐자동심장충격기 소모품(교체용) 구입(배터
리,패드 등) 1,160 0 1,160

소아 야간 휴일 진료센터 지원사업(달빛어린이병원)(보
조)

130,000 0 130,000

국 65,000 0 65,000

도 32,500 0 32,500

시 32,500 0 32,500

307 민간이전 130,000 0 130,000

국 65,000 0 65,000

도 32,500 0 32,500

시 32,500 0 32,500

02 민간경상사업보조 130,000 0 130,000

◐소아환자 야간휴일진료센터 운영지원(달빛
어린이병원) 130,000 0 130,000

국 65,000 0 65,000

도 32,500 0 32,500

시 32,500 0 32,500

식품안전관리사업 656,625 656,625 0

국 210,269 210,269 0

도 94,102 94,102 0

시 352,254 352,254 0

식품, 공중위생업소 관리 142,387 142,387 0

201 일반운영비 28,247 33,247 △5,000

03 행사운영비 500 5,500 △5,000

◐식품접객업 영업주 벤치마킹 0 5,000 △5,000

301 일반보전금 91,000 86,000 5,000

11 행사실비지원금 5,400 400 5,000

◐식품접객업 영업주 벤치마킹
5,000 0 5,000

행정운영경비(보건위생과) 313,971 317,728 △3,757

기 32,523 31,845 678

시 281,448 285,883 △4,435

기본경비(보건위생과) 200,470 207,070 △6,600

기본경비(보건위생과) 200,470 207,070 △6,600

201 일반운영비 540 7,140 △6,600

01 사무관리비 540 7,140 △6,600

◐운영수당 540 7,140 △6,600

Ο일직수당 540 7,140 △6,600

인력운영비(보건위생과) 113,501 110,658 2,843

기 32,523 31,845 678
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1,160,000원

130,000,000원

0원

5,000,000원

60,000원*1명*9일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 보건위생과
정책: 행정운영경비(보건위생과)
단위: 인력운영비(보건위생과) (단위:천원)

시 80,978 78,813 2,165

보건소 결핵관리사업(보조) 37,620 36,264 1,356

기 18,810 18,132 678

시 18,810 18,132 678

101 인건비 29,100 31,344 △2,244

기 14,550 15,672 △1,122

시 14,550 15,672 △1,122

03 공무직(무기계약)근로자보수 29,100 31,344 △2,244

◐공무직 인건비 29,100 31,344 △2,244

기 14,550 15,672 △1,122

시 14,550 15,672 △1,122

304 연금부담금등 7,920 4,320 3,600

기 3,960 2,160 1,800

시 3,960 2,160 1,800

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 7,920 4,320 3,600

◐공무직 보험료 7,920 4,320 3,600

기 3,960 2,160 1,800

시 3,960 2,160 1,800

보건소 결핵관리사업 12,445 10,958 1,487

101 인건비 12,445 10,958 1,487

03 공무직(무기계약)근로자보수 12,445 10,958 1,487

◐공무직 수당 12,445 10,958 1,487

Ο시간외수당 4,631 4,548 83

Ο정근수당 1,640 0 1,640

Ο정근수당가산금 30 0 30

Ο임금보전수당 205 0 205

Ο공무상여금 1,640 0 1,640

Ο명절상여금 1,230 0 1,230

Ο연가보상비 549 0 549

Ο기말수당 0 3,890 △3,890

재무활동(보건위생과) 215 0 215

보전지출(보건위생과) 215 0 215

보전지출(보건위생과) 215 0 215

802 반환금기타 215 0 215

02 시ㆍ도비보조금반환금 215 0 215

◐2023년 전북형노인결핵검진사업 집행잔액
215 0 215
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29,100,000원

7,920,000원

13,720원*1명*225시간*1.5

819,920원*1명*2회

15,000원*1명*2개월

204,980원*1명*1회

819,920원*1명*2회

1,229,890원*1명*1회

109,760원*1명*5일

원

215,000원


